Бул макалада Ислам маданиятынын түптөлүшүнө
зор салымын кошкон Түркистандык Ислам аалы-
мы Имам Бухарийдин бараандуу да, салмактуу да
эмгектери тууралуу кеп кылмакчыбыз.

Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаил бин
Ибрахим бин ал-Мугийра бин Бардизбах ал-
Жууфий ал-Бухарий.

Мухаммад ал-Бухарий 13-шаввал 194/810-
жылдын 21-октябрында жума күнү Бухарада
жарык дүйнөгө келген. Бул залкар инсан Буха-
ралык болгондугу үчүн Бухарий деп аталып кал-

Мухаммад ал-Бухарий 13-шаввал
194/810-жылдын 21-октябрында
жума күнү Бухарада жарык дүйнөгө
келген. Бул залкар инсан Бухаралык
болгондугу үчүн Бухарий деп аталып
калган. Ымыркай кезинде атасы
дүйнөдөн кайтып Ахмад атуу агасы
менен жетим калат.

Исламды жана мусулман журтчулугун бул
сынак дүйнөдө кудум «Нух пайгамбардын кеме-
сине» салыштырууга болот.